¶ Alia responsio, & quasi re-
 dit in id, quia obiectū in cogni-
 tione habet esse diminutū, & p
 con-

A consequēs substantia, vt cognita, vel Deus vt cognitus habet esse diminutū in cognoscēte, substantia autem vt in se habet esse simpliciter, & pfectum: licet ergo accidens posset esse principium producendi substantiam in esse diminuto. i. in esse cognito, vel creatura Deum in tali esse diminuto. i. in esse cognito. ergo arguendo a simili non sequitur, **P** accidēs possit esse principiū producendi substantiam in esse simpliciter quomo docunq[ue] nec vt instrumentū, nec vt agēs principale. **Q** uantum ergo ad istum articulum, sicut prius dīctū est, instrumentū pōt multiplier intelligi, sed ad propositū agens dispositiū dī instrumentū. Et

B sic minister habens actionē propria humana p̄cipiā actioni diuinæ, tanq[ue] dispositionem necessariā, nō simpliciter, sed ex ordinatione Dei pacientis cum eccl[esi]a, quod ad talē actū ministri faciet talē actū sibi propriū, est instrumentum Dei in ista conuersione, & ista rāsio est vniuersalis in oībus lacramētis, in quibus minister requiritur, quia ipse minister est agēs quodam dispositiū, actio autem sua est actio instrumentalis respectu actionis principalis agentis eo modo aliquatuer, quo fētio est ad formam scānni, quia ad illam sequitur regulariter illa forma ex ordine agentis principalis. Sic in proposito prolatio verborum posset dici actio instrumentalis respectu conuersio[nis], seu confectionis corporis Christi, quia ad illam prolatiōnē sequit[ur] regulariter ista conuersio, vel cōfēctio. Et sic actione ali cuius creature ut agentis instrumentaliter conficitur corpus

Christi, non quidem ut attingen[t] C[on]cis terminū, sicut aliqua in tra[m]enta habent actionem intu[m]entalē attingentem terminū, ut dictū est, Sed eo mō, quo agens pr̄cipiū dī agere instrumentaliter ad formam principiū, quam non attingit, & actio eius dicitur instrumentalis, quia dispositiū & pr̄cipia.

A D R A T I O N E S principales primas duas concedo, q[ui] probant q[ui] in ista conuersione actio diuina non sit actio de genere actionis, nisi teneatur ē p[er] op[er]i dicta supra, q[ui] corpus p[ro]p[ter]e succedit pani, nisi vt hic. **E**t si p[er] istud teneatur, tunc ad illas rationes. **Q** Ad primam sic, q[ui] cum ē dicitur actio in motu firmatur, vel fundatur ibi accipit motus, q[ui]us indifferenter ad motum proprium dicitū, & mutationem. Et q[ui] indifferenter subiectū, vel fundamentaliter, vel concomitans, & concedo q[ui] ista actio fundatur in mutatione corporis Christi succedentes sic non sequitur h[ab]ere hic. **Q** Ad secundum concedo q[ui] hic est passio tenendū illa viā, illa autem est in corpore dī Christi succedentes sic non sequitur h[ab]ere hic. **Q** Ad tertiam rationem patet supra dist. 11, q[ui] generatio et conuersio totius in tortu, sed nō totalis conuersio qualis est illa. **Q** Ad quartam non sequitur, natura potest esse principiū illa esse suo uno modo conueniente sibi, ergo sub modo non conueniente sibi, sed repugnante sibi quantum est ex parti sui. **E**t si dicitur q[ui] idem est esse, ex hoc sequitur, q[ui] idem posset esse principiū ipsius est, quod concordio, sed non sequitur, ergo ipsius esse sub hoc modo potest esse principiū quod est principiū

A eius sub modo illo. ¶ Et quando probatur, quia modus ipsius est non repugnat ipsi esse, dico quod repugnat in comparatione ad talen causam, ita. s. p. causa non potest causare esse illud sub isto modo, nec possit causare esse absoluere vel sub alio modo. ¶ Et quando additur ultimum, p. modus non excedit in perfectio ne illud cuius est modus. dico quod aliquid imperfectum potest esse, & tamen imperfectio sibi derelicta potest non subesse causam illius, cui subest illud quod est perfectius sub alio modo cōveniente. ¶ Ad ultimum dico, p. actio instrumentalis ageris acci piendo instrumentale agens, p. dispositivo, bene requirit intentionem propriam in illo agente, siue sit naturale, ut calore altera te bene est intentio propria, li cet sit agens instrumentale respectu ignis generandi, hoc est dispositivum ad illud, siue agens per intellectum, quia ibi instrumentum requirit determinata actionem humanam, quæ ordinatur ad actionem principialis agentis, & talis vniuersaliter est actus ministri in dispensatione sacramentorum.

QVÆSTIO II.

Vnam quæcumque sacerdos preferens verba consecrationis cum intentio nedebita & circa materiam conuenientem posset confidere eucharistiam.

A Secundum sic p. ceditur, arguo p. nō glibet sacerdos pot posse confidere eucharistiam per illud. i.

q.1. Multi seculariū, vbi adduci C tur illud Malach. 2. Maledicā bēne dictiōbus vestris, & exponitur uno mō, maledicā q. cqd. a vobis benedicitur. & sit illa combinatio malis sacerdotibus, ergo q. cqd ab eis benedicitur, a Deo male dicitur. p. per consequens nihil simpliciter per misterium eorum benedicitur. ¶ Item ibidē, 1. q. Quod quidem. s. opponitur. Sulcō, vel deposito sacerdo te, nulla ei relinquitur potestas, ergo &c. Itē, virtus missæ in sacramento eucharistia principali ter consistit. ergo si malus sacerdos potest confidere, sicut bonus, & que valet missa mali sicut boni, & econverso. ¶ Item, laycus potest sumere eucharistiā, sed sumptio est finis consecrationis. & per consequēs est simpliciter melius, & nobilius, ergo & que vel magis potest laycus confidere, non ergo solus sacerdos. Item, beatus Laurentius sanguinari dispensauit, vt patet ex verbis eius ad Sextum. Cui commisisti &c. & hoc probatur per illud dist. 93. Diaconi. s. præsente presbytero. Diaconus eu charistiam corporis Christi, si necessitas cogit iussus, eroget. ¶ Contra. 1. q. 1. p. idem, nulla cā ostenditur, cur ille qui baptis mum non potest amittere, ius amittere posse baptizandi. ergo similis qui ordinem sacerdotalem amittere non potest, nec ius confidiendi amittere potest, sed nullus sacerdos potest amittere potestatem sacerdotalem, quia character est in de debilis. ergo &c. Item, ibidē, s. de his sacramentorum sanctitatem in peruersis hominibus, siue qui intus sunt siue qui foris constat im-

A polutam atque iniujabilem permanere, ergo quicunque sacerdos quantumcumque malus potest habere sanctitatem sacramentorum eandem cum bono. ¶ Quod etiam solus sacerdos possit tam consecrare, quam dispensare, probatur sic p*illud distinctione* 93. non oportet diaconus panem dare, i. corpus domini secundum glo.

A D QUESTINTON E MM

dico, quia conuicerem eucharistiam, ut principalis causa, nulli potest competere, nisi soli Deo. pater ex. quia precedente, licet ut causa instrumentalis, vel ut magis proprie dicam ut minister potest competitere alicui homini, quia sic Deus ordinavit, quia in quibuscumque sacramentis minister posse esse homo, sic ergo loquendo de conficiente, dico quia *ministrum posse confidere potest in-

Bar. super intelligi dupliciter. ¶ Vno modo hanc dicitur, absolute ita, quia si attinet facilius 10- re, facit quod intendit. ¶ Alio modo, quia - modo de posse ordinare facere, isto, est & haec distinctio generalis est in sensu illo omnibus sacramentis, quia plus licet in 44. requirit ordinare ministrare in dist. i. de eis, quam simpliciter ministrare potest. Loquendo de posse simpliciter Dei abs- citer nihil requirit, vt in matelua & oriam debitan, de qua dictum est in fine distin. i. nisi minister debitus ad quem requiruntur tres conditio*n* scilicet. ¶ Quod sit sacerdos. ¶ Quod possit proferre verba consecrationis. ¶ Et quod possit habere intentionem debitam sciendi, scilicet intendit ecclesia facere; secunda conditio, & tertia sunt communes hic & in ministrante*lia* sacramenta, propter defectum secunda non potest motu confidere, propter defectum tertie carens viu-

tionis non potest confidere. Et eodem modo de baptizando & conferendo quacunque alia sacramenta, sed prima conditio est hie propria, scilicet quia solus sacerdos potest & quilibet potest cui possunt competere illae duae conditions, scilicet prolano & intentio. ¶ Quod solus probatur per illud extra de sum. tri. & s. ca. vbi dicitur. Hoc sacramentum nemo potest confidere nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus secundum claves ecclesie, quia sed unde accipit ecclesia fundamentum istius lenitentie. ¶ I spondeo ex illo verbo Christi Matt. 26. Hec quotienscumque feceritis &c. vbi loquitur apostolis, vel ad minus non nisi discipulis, quibus in ecclesia ad minus non succedit nisi sacerdos, apostolis succedunt episcopi, discipuli presbyteri, ut habeatur distin. 23. In novo testamento habetur idem etiam ex illustratione Pauli prima ad Cor. c. 10. Panis quem frangimus, nomine communicatio corporis domini est, quem frangimus nos inquit scilicet apostoli & discipuli eius. si enim quilibet fidelis posset confidere non oponere aliquem aliis frangere, sed quilibet posset in suo sacrificio communicare. ¶ Secunda pars scilicet, quia omnis sacerdos potens proferre verba cum intitione possit confidere, patet per auctoritates adductas ad oppositum. ¶ Nec obstat si instantie degradato, quia sit non sacerdos, si enim hoc verum est, non in instantia ista de aliquo factum potest. ¶ Dicitur tamen non esse verum, quia charadrem non potest aliquis degradans defere, nec conceditur. ¶ Si quis pa-

A gesto aliquid ministerialiter conferre, & sic possit ministerialiter autere, quia Deus non sicut eum in situum ministrum in amotione sicut in collocatione, & tunc illa regula. Facilius est destruere quam constituere, non conceditur de ministerialiter agenti in sacramentis, pro quo adduci potest illud Pauli secunda Cor. c. vii. Non dedit nobis Deus potestatem in destructionem, sed in redificationem. Si etiam obiciatur de degradato, & non manear sacerdos, quia spoliatur priuilegio clericali, & traditur ecclæsia seculari. Respondeo, non est essentiale ordinem habere illud priuilegium cocoritans, quod fatis perfudetur, quia illud priuilegium videtur concessum ab imperatore Constantino, ordo autem non aliquando etiam sacerdos est, sed etiam sine tali priuilegio. Sicut concessione, hoc tamen potest esse unum brocardicum iuramentum, quia illud priuilegium, cōcessum sit in hoc q̄ non possit iudicari in causa sanguinis, nisi a iudice ecclæstico vel quasi in causa sanguinis. Sed si Papa exire aliquem priuilegio ecclæstico commendans cum curia seculari, iudex secularis est minister vel executor iudicis ecclæstici, nullus autem alias a iudice ecclæstico potest cum committere iudicii seculari, ergo non est possibile, q̄ committatur sibi nisi sicut minister iudicis ecclæstici, & per consequens non spoliatur priuilegio, quia dum maner priuilegium potest aliquis secularis in eum esse minister iudicis ecclæstici. Si objecsis de * heretico, & schismatice, q̄ non conficiat, quia sacerdos non ostendit in persona pro-

pria, sed in persona ecclæsie cuius est minister, hic autem est ḡstrix cū precius ab ea, & huic rationi videatur magister inniti. in litera, dicentes, probatur antecedens per hoc, quod si ip̄q̄ dicit sacerdos, offerimus tū se intelligi, & non dicit offero. Respongit hereticus deo q̄ oblatio non pertinet ad cum non rationem consecrationis, nec ne posse ordines clari requiritur, q̄ offeratur, nate confertur enim hostia non consecrare, bene crata, & tunc est sacrificium non dicit, si au sacramentum, sicut eucharistia tem quod consecrata confervata in pixide non posse est sacramentum, licet non ut simpliciter sit sacrificium, nisi apud dicitur, minister. Esto etiam, q̄ verum res sunt, q̄ oportet quemlibet conscientem contra ipsam confidere in fide ecclæsum. Bene potest non solum schismaticus, sed etiam hereticus, quod plus est, pone q̄ sit hereticus, potest circa eucharistia habere intentionem ecclæsie in conficiendo, & hoc intentionē in viuierā, intendendo, i. facere quod Christus instituit faciendum, quod ecclæsia facit, licet non intendat in speciali, quia credit eucharistiam nihil valere, sicut dicitur 2. priorum. Continua. C. 20. git scire omnem nullam esse ferri, & dubitare de hac, & de ista intentione in viuierā dictum est satis distinctum, s. in materia de baptismo.

R E S T A T E R G O vide re secundum membrum, i. de post ordinate confidere, & ad hoc multa concurrunt, quæ tanquam omnia possunt reduci ad loquendo de illis, quæ non requiruntur ad simpliciter posse, quia vel ista requiruntur ex parte ministri, vel loci, vel tuis. Et secundum hoc sunt tres articuli.

P R I M O VIDE N D U M est de requisitis ex parte ministri,

A stri, ad hoc ut ordinate possit cōficiere, supposito q̄ habeat matem conuenientem, & possit verba proferre cum intentione debita superaddita, huiusmodi ex parte ministri sunt in duplice differentia, quedam sunt annotationes impedimentorum, & quedam appositiones conuenientium, seu idoneorum. ¶ De primo impedimento eius, quod est ordinate confidere sunt vel culpa tantum, vel pena tantum, vel nec pena nec culpa. ¶ De impedimento culpe quomodo. L. existens in peccato mortali nō potest ordinate confidere, dictum est distin. 9. ¶ De impedimento autem quod nec est culpa nec pena, s. cum quis non est ieiunius ieiunio naturæ, dictum est ibidem. ¶ Restat ergo hic praeclara videre de impedimento, qđ est pena, nulla autem talis pena est naturalis siue in corpore siue in anima, quia talis pena non simpliciter impedit, sed tantum penam canonica, vel naturalis in qua cum super eam fundatur pena canonica. Penna autem canonica (vt breuiter dicam) est aliqua prohibito actus exercendi, vel gradus recipiendi, qui alias competenter non prohibito. Huiusmodi autē penæ multæ sunt non fundatae super aliquam pennam vel defectum naturalem, vt degradatio, irregularitas, excommunicatio maior, suspensio ab executione eorum quæ sunt ordinis, simonia, infamia, & quedam alia huiusmodi ad ita reducibilia, vt sub infamia potest contineri esse publicum peccatorum, quod continet multa, s. publicum fornicularium, publicum viuarium, & huiusmodi. ¶ Aliquæ autem penæ canonicae fundantur super defectus naturalis, non enim voluit ecclesia quascunque personas defecas ministrare in altari, & merito, quia in veteri lege. Leu. 21. ponitur lex homini, qui habuerit maculam, & non offerret Deo suo panem, nec accedat ad ministerium eius. Ita aut defectus sunt in quibus effectuadum pusillorum, si taliter defectuos in naturalibus ministaret, & rationabiliter, quia quid sine peccato mortali potest dimitti, vitandum est fieri exercitio eius oriarum scandalum pusillorum, tale scandalum orietur si notabiliter defectuosi in naturalibus, vt mutilati, vel horribili infirmitate infirmi, vt D leprosi & huiusmodi, ministrent in altari. Ideo ecclesia rationabiliter talibus defectibus naturalibus adiunxit penas canonicas, scilicet prohibitions ministrali, propter reverentiam sacramenti, & ad vitandum scandulum pusillorum, & iste prohibitions patent in canone distin. 21. & extra de corpore vitias. Requiritur ergo in ordinate conscientie ablato omnium horum impedimentorum, quia habens quodcumque istorum, si confitit facit cōtra prohibitionem ecclesiarum, & per cōsequens nō ordinate. ¶ Secundum requiritur ei parte ministri est appositio convenientium. s. ornamentorum, vii habetur de confit. dist. I. Vestimenta. dicitur ibi q̄ vestimenta ecclesiarum, quibus Deo ministratur, debent esse sacra, & honesta, quibus in alijs vībus non debent vīi quam in ecclesiasticis & Deo dignis officiis. ¶ Quia autem sunt hac indumenta, exponit Inno. de offi. miss., par.

A te r.c.10. Sunt inquit sex indu-
menta communia episcopis, &
presbyteris, scilicet amictus, al-
ba, cingulum, stola, manipulus,
& planeta: in quibusdam tamen
locis consuetudo obtinuit qd nō
oportet cingulum benedici. &
sic non apparet, quin liceat vi
cingulo non benedictio. ¶ De his
oibus ex parte ministri sive in
primo membro de requisitis ad
simpliciter posse, sive in isto se-
cundo membro de requisitis ex
parte ministri ad ordinatae pos-
se, si queritur, quae pena mini-
stri attendantis? ¶ Respondeo
si est mutus non potest atten-
re loqui, si non vitur ratione
non potest attentare habere in-
tentione debitam, si nō est fa-
cerdos & attentat facere vi fa-
cerdos, non solū peccat mortali-
ter, & nihil facit, sed irregularis
est, vt habetur extra de clero
non ordinato ministrante. c. i. &
2. & vniuersaliter quicquid que ex-
quens, vel attentans actū aliqui-
us ordinis, quem non haber ir-
regularis est, pater hoc in illo ti-
tulo in diuersis capitalis. ¶ Pe-
na autem ministrantis in quo cuq; im-
pedimento canonico vi esse
irregularitas, vt patet extra de
clero excusat, vel deposito
in diuersis capitulis, & hoc ma-
xime si ministrans sciat talē pe-
nā sibi infligat. ¶ Sed hic pōt
distingui de ignorantia iuris, vel
facti. Ignorantia iuris non excu-
sat, quia tenerit ille qui se expo-
nit ad tm actū scire iura, & m q
potest exercere tantum & talem
actū, & ideo talis ignorantia iu-
ris non excusat, sed forte magis
aggravat. Ignorantia autem fa-
cti excusat, habetur in eodem
titulo c. Apostolica, & hoc nisi
facta veridica & publica sibi ma-

Sco.Sup.4.I.en. Cc tem

nifester, qud sit tali pena impe-
ditus, quod probatur per illud
capitulum eodem titulo. Illud,
dominus cum ei nisi per famā
de sententia contra eū lata con-
statet peccare non creditit, si di-
uina officia quantumcumque so-
lenniter celebravit, subditur ibi
quia in dubiis via tutor est eli-
genda, si delata in eū sive dubi-
taret, debuerat tñ portius absti-
nere, q sacramenta ecclesiastica
pertractare. Et in fine subditur,
Cum eo misericordiam facien-
tes penam quam canon his, qui
posse excommunicationem diui-
na praesumpserunt celebrare in-
fligit, non duximus infligendā.
¶ Ex hoc patet, q misericordi-
ter relaxat dubitati penam quā
incurrit ex canone qui celebra-
uit diuina postquam innotuit
sibi perfamam de excommuni-
catione in eum lata. ¶ Inter ista
tamen impedimenta non inclus-
D dif minor excōmunicatio quo
ad hoc, q pena irregularitatis
sequatur, quia & si peccet graui-
ter in excōmunicacione minori cele-
brans, nullus ius tñ irregularitatis
notā incurrit, vt hī eodē c. si
celebrat. ¶ Verū de simoniaco
& peccatore notorio dubiu est
sed primū vñ solui p illud decr.
dist. 33. maritū. vbi inter non
promouendos nomina filie, qui
per emptionem ad imitationē
simonis magi pecuniam obtu-
lit. & 1.q.1. Papa Gregorius eos
omnino simoniacos damnat, ac
deponendos auctoritate apo-
stolica censetur. & de hoc di-
citur extra de simonia in textu,
& in glo. ergo ite videtur sim-
pliciter inhabilis propter penā
canonicam ad exercendum actū
ordinis, sicut omnino est dei-
ciendus a clero & auctorita-

A tē adductam. ¶ De peccatore au-

B. Nota rem publico, seu notorio, certū quod (re- est p̄ ante penitentiam peccat̄ fe lo.G.) mortaliter confiendō, non tā- fuit de c̄la tum quia est in peccato morta- ratiū Pa- li, sed quia scandalizat. ¶ Sed effi- vissis hoc ne irregularis? Forte non inue- verum es- nitur hic pena in canone sibi in- se de eo fiēta, licet enim phibeat di.33, qui talis Null⁹, quid nullus audiat mis- fuit de c̄la sam presbyteri quem indubitā- ratus aī ter sc̄it concubinam habere, & dico, ali- ex hoc videatur p̄ sibi prohibe- ter non.

Extra de gitur ad cauēdū quām audiēs

re. sur. 5. 6. vt non audiat, & per consequē-

si celebrat, cōtra p̄ceptū ecclēsię facit, t̄ si ista consequēntia nō est necessaria in p̄enis, quia pena non sunt ampliande, & q̄nque prohibetur cōitio cū isto in ali- quo actu, vt corrigatur, non t̄ infigitur isti pena irregularita-

B tis si exerceat istum actum. ¶

¶ Idem posset dici de publico usūrario etiam manente in pec- cato viūra. ¶ De infamia autē, qui tamē penituit de peccato, sed nondū est restitutus in integrū, si celebrando fiat irregularis, nō est dicendū p̄ sic, nisi inueniatur in iure canonico. ¶ De celebrante autem sine illis orna- mentis vel oībus vel aliquibus, vel non consecratis non inueniāt̄ in canone pena irregularitatis inficta, breuiter ex quo ista est pena iuri positiui, quando nō infigitur non incurrit. ¶ Nul- la ergo conditio ex parte mini- strī requisita & non obseruata facit incurrire irregularitatem, nisi defectus sacerdotij, vel alia pena simpliciter prohibens & re- mouens ab exercitio sacerdotij, & per consequēns sacerdos non prohibitus pertalem penā confiendō non incurrit irre-

gularitatem . nec ergo propter peccatum nisi sit tale cui ann- xa sit prohibitio canonica. Nec propter non ieiunium, nec propter parentiam ornamentorum debitorum, nec breuiter propter quacunque alia sub predi- catis non contenta incurritur regularitas.

S E Q V I T V R secundum principale, scilicet de requisitis ex parte loci, vbi possimus di- stinguere locum in locum proprie dictum, & in vas, p̄ celo- cū mobilis fm Aris. 4. Physic.

¶ Ex parte loci propriæ dicti, re quiritur amotio impedimenti, scilicet quid locus no sit inter- dictus, & requiri appositio co- nuenientis dispositionis. I. p̄ si sanctificatus. ¶ Primū est simili- citer necessariū, quia celebrans in loco interdicto facit contra prohibitionem ecclēsiae, & per consequēns non ordinate. ¶ Se- cundū est necessariū, nisi casus necessitatis occurrat, vt probat per illud de conse. di. i. sicut vbi dī, non in alijs, q̄dno confe- ratis locis. i. tabernaculis a ponti- ficibus delibatis missas cantare ac celebrare licet. Idem patet. c. sequenti & c. hic ergo, & c. se- quenti. vbi dī. Nullus presbyter missas celebrare pr̄sumat, nisi in sacraficiis ab episcopo locis, q̄ sui particeps de cetero volent esse sacerdotij, sed exceptio il- la de casu necessitatis, patet ibi- dem, concedimus. Casus autem illi sunt isti. ¶ Vi si ec- clēsia in patria sunt destructa, ¶ Vel si quis in via penitus nō poterit accedere ad aliquam ecclēsiam consecratam, quod regulariter verum est de navi- gantibus, & ceteris huiusmodi, non enim videtur verisimile,

quid

Quarti Decimæ tertie I. 403

A quod oblationem illius præcepit decalogi, Sanctifica sabbatum, quod præceptum ecclesiæ interpretata est in hoc, quod est audire missam die domini co. de confec. dist. 2. missas voces & lucis ecclesiæ impedire per alii. 1. quod præceptum minoris oblationis, ut per talern vel talem locum requiri ad hoc, ut missa audiatur, cum non debeat quis restringi ab oblatione magis necessarij per arætationem ad minus necessarium. ¶ Quæ autem, vel vbi sint loca consecrata, dico, quod regulariter ecclesiæ parochiales, & alia solennes collegiatæ, oratoæ autem quæ dicuntur capellæ, non possunt haberi quæ sint consecratae, nisi de licentia episcopi, ut habetur de confec. di. i. vnicuique fidelium licet habere oratorium, & ibi orare, missas autem ibi celebriæ non licet, nisi in casibus supradictis. oratorium tamen factum facere non licet nisi auctoritate episcopi, de cœse. di. i. nemo, nisi est loci requiritur ornatissimum, ut de extra de celebratione missæ, c. vlt. de eo qui sine igne sanctificabatur, & aqua, & sequitur. Mandamus quod officio, & beneficio ipsum prius perpetuo. ¶ De loco autem mobilis siue vase distinguo. ¶ Quod vas remotum est altare quod debet esse lapideum, de confec. di. i. Altaria si non sunt lapidea, chrismatisunctione non consecrantur. ¶ Vasa propinqua sunt calix & patena, quæ debent esse de auro, vel argento, vel vbi paupertas cogit ad minus de fano, sicut habetur de confec. dist. 1. calix. Calix domini cū patena si non ex auro omnino, ex argento fiat. si quis aut tam

paup est, saltē ut stanneū calicē C habeat, de are aut auricaleo nō fiat, quia ob vini virtutē eriginem, vel rubiginem pariter, & vomitū prouocat. Nullus autem in ligneo vel vitro præsumat missas celebrare. de vitro autem rationale est propter eius fragilitatem, ne languis domini periculio exponatur. de ligneo pp imbibitionē humoris. Ita va fa omnia debent esse cōsecratae de altari habetur de consecrat. di. i. ecclesiæ. & concedimus, & duobus capitulis sequentibus. Siue aut sit fixum, sicut est cōsider in ecclesijs. siue portabile, non est magna dīa, quia in altari portabili siue in alio fixo cōuenit missas celebrare, ut habeatur extra de priuilegijs & exceptib⁹ * priuilegiorum. In his a. l. priu- quæ ad cultum cum fratribus leg. orum. minoribus & prædicatoribus duximus indulgendum, ut vbi. D cuncte fuerint sine parochialis prejudio valeant cū altari viatico celebrare, quidam nimis. * stulte interpretādo nostrā in a. l. fri- indulgētiā, nituntur asserere quod ea prædicti fratres præter prælatorum ascensum facere hoc non possunt, & paulo post, cum autem nihil eis conferret, indulgentia memorata sine qua id ē prælati annuentibus licet, eisdem mandamus quod interpretatione huius reprobata dūtamen ab alijs quæ iuri parochiali prorsus conuenient abstineant datam eis licentiam celebrandi etiam auctoritate nostra non differas publicare, ita quod dīcti fratres ex indulgentia nostra gratiā videant cōfici. Ait Honori⁹ tertius. ¶ Si obij citur ex hoc capitulo quod non licet ut altari viatico, nisi ex pri-

A uilegijs. ¶ Respondeo, verum est quantum ad vsum eius in differenter in quoconque loco consecrato vel non consecrato, sed quantum ad vsum eius in loco consecrato videtur satis esse ius cōc, quia ante dedicationē altaris in ecclesijs quibuscumq; cōiter celebratur cū altari paruo. Hoc ēt altare sive fixum sive mobile & portabile oportet esse non enormiter fractum. extra de consecr. eccl. vel altaris. Ad hanc sit altare. vbi dī. ¶ si lapis benedictus fuerit immunitus, debet iteri benedici. &c. ¶

In origina in dubiis. ¶ Calicem etiam & pali vacuu, tenamo oportet esse cōsecratam, B. Ponitur vt habeat extra vbi supra. ¶ Hęc casus. cō. ēt vasa oportet esse ornata alatibatur do re quidē tobalijs dubius, vbi est mus vici- mos ecclie, consecratis. Et qđ na ecclie magis præcium est corporali denotē, et de lyndone munda. Et oportet ur cū uxo quod illud corporeal cooperiat recōfugiat ad minus locum calicis & ho- ad ecclie sive, que debent collocari super & vix per altare consecratum sit, sive iurat debiti per mobile vbi requiritur vltis a marito eius. Si quāritur qua pena sit suo, anima celebrantibus sine iiftis conditio riua de- nibus que dicte sunt ex parte lo- beat ei redi & vasis? ¶ Respondeo, in nul- der debi- lo præmislorum incurritur irre- sūt r. sco. gularitas nisi in duobus casib⁹. di 32. hu. ¶ Prinus si scienter celebrat in ius. qđ. t. loco interdicto a iudice. ¶ Alius qđ sic, hio si celebrat in calice nō idoneo, aut v̄ a. ¶ Circa primum scindum & litus tene- locus potest esse interdictus a re de emis- iudice vela iure. ¶ A iure qui- sione semi- dem si est pollitus sanguine vel nis i eccl. semine, extra de consecr. eccl. o. viti si in ecclie. & in tali- pide vtrū. bus si notorium est, peccatum que l. cū. & solus ritur irregularitas, quia non est nūdum. a iure iniusta expresse. Si autem

priuatum est nec peccatum est, quia nec reconciliatione indi- get, extra de adul. significati. ¶ Si autem interdictum sit a iudice latum cōtra locum, cele- brans ibidem sc̄iēter dictum in pa- currere irregularitatem, quod probatur per unum capitulum ex tra de clericis excommunicatis ministrante, postulati. & plurim capitulo extra de excelli- plaro, tanta. ¶ Sed virum, capitu- lum bene possit exponi, cu mī- trum est iuris expositum, que etiam iuris positum respon- suum ut appareat talem sce- lebrantem irregulariter esse im- plicer, quod patet exponenda verba illa qua ponderantur di- priuatione beneficiorum & hi- fini. ¶ In secundo casu si defecit calicis idonei dubium est an propter illud irregularitate incurratur, quia pena illa depositio nis que habetur extra de co- le. mis. e. illi. insigunt proper- multa, t. quia non vtebatur cal- ce debito nec aqua nec igne, ita dubium est si propter quod eunque istorum separatis de- beat insigni depositio, quia omnia concurrebant.

T E R T I V M principale. ex parte tuis breuiter teneas, qđ a principio diei vsq; ad nonū missa cōgrue celebrat, nō com- putando principiū diei ab ales- fu tolis sup orizōtē nūminaliter ab illa hora ex qua radij solares iluminant hemisphaerium qđ dī principiū aurora, & incipi- sm auctores in li. de crepuscu- lis, qđ sol est sub orizōte ad. no- uel. 8. gradus; quorū alcēus nō cōtinet spaciū ultra medietate horē equalis & quinā unū ho- re, & ille terminus celebrandi tūc & nō aī, probatus, de cō-

A dist. 1. Nocte ianæ natuitatis missæ celebrent præsbyteri, & infra eadem dist. 8. de teunijs. In sabbato sancto circa noctis iniurium missarum solenæ sunt celebranda, & ratio est quia illa pars diei artificialis que est post nonam sabbati Sancti computatur cum nocte præcedente diem dominicam, unde in benedictione cerei dicitur, haec nocte est &c. & etiam in oratione dicitur. Deus qui hanc sacratissimam noctem terminus autem celebrationis. hora nona colligitur ex confuetudine ecclesiastarum, & ille terminus maxime artingitur in diebus iejuniorum, quando regulariter in ecclesiis collegiatis confundit circa horam nonam missa de iejuno celebrari. Itam autem circumstantiam ipsi concomitantur quoddam necessarium ad faciem tractu' ipsius in celebrazione missæ ordinata, quacunque hora diei artificialis fiat, si legere introitio orones & epistolam, sicut in missalibus. Et vium ecclesie Romanae notatur, sine quibus premis nullus ordinatus conficeret, nec forte absolute quis conficeret, ut supra tactu' est. id. 8. nisi pmitteret ad minus illa verba p q̄ significaret se preferre verba consecrationis in psona Christinon in psona sacerdotis. Ultimum est q̄ celebrantem oportet hinc aliquem indenter in persona totius ecclesie, ut de notes esse mediator inter Deum & ecclesiam, offerens sacrificium Deo pro ecclesia, quæ sibi assift in offrendendo.

A D A R G V M E N T A.
q Ad primi pot exponi illa glosa verbis Malachia, qui quid a vobis bi dicit, supple iniquum

mali estis, quia mali inquitum homini adulando bñdicunt mali, quibus Deus veraciter male dicit, sed in eucharistia sacerdos non bñdicit inquitum malum, sed in quantum hec in bene dicendo & consecrando intentionem ecclesie. q Ad secundum cu' dī, nulla ei relinquat p̄tās, verū est de p̄tāe ad ordinate exequendum, non autem de p̄tāe ad simplicē exequendum. q Ad tertium, si oblatio sacri in quantum oblatio sacri habeat efficaciam pro illo pro quo offerit, ne celē est concedere q̄ oblatio facta a malo aqualem habeat efficaciam sicut illa quæ est facta a bono. Sed si multa alia cōcurrentia in missa per modum orationis multum faciant ad efficaciam missæ, quod videtur probabile, quia deuotio in una alia oratione non multominus distat apud Deum a deuotione in quibusdam pertinentibus ad similiam, & deuotio acceptatur secundum meritum illius, cuius est deuotio, equis q̄ missa melioris est melior, & tñ sacramētu' utroque est aquale. q Si quaras quid simile tenendum.

Rādeo, nullum bonum recōpeniar Deus f'm iustitiā retributum nisi pp̄ aliquod meritum cui corāder illud bonū. Itud meritum quod dī esse in celebrazione missæ, ut missa est, non potest esse meritum abstractum. Sicut idea Platonis ergo oportet, q̄ sit realiter aliquod meritum; vel ergo totius ecclesie, vel aliquius membra, non est autem totius ecclesie, nisi quia aliquius partis, non est autem partis mala & mortua in toto, sicut esset partis viua, id est existentis & operantis in chari-

Atate ergo in missa non est tantum meritum cuiuscunq; quādo est mali, sicut quando est boni, & per consequens Deus secundum iustitiam retributiuā non habet alicui in ecclesia, nec toti ecclesiarū recompensare tantum bonum pro ista sicut pro illa. ¶ Ad quartum dico, q̄ sumere est magis commune & necessariū quād confidere, & magis necessarium, licet sit in se aliquando nobilior, pluribus tamen quandoque competit q̄ minus nobile, quod est minoris nobilitatis, & ratio est major siue communior necessitas, ita est hic, quia Christus exp̄esse docuit se velle sumi in eucharistia a qualibet Christiano. Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & ibi loquitur omnibus, sed confectionē seu dispensationem noluit ita esse communem, quia non fuit ita necessarium ut esset communis: posseunt enim pauciores dispendare quād suscipere.

¶ Ad quintum dico, q̄ Laurentius dispensauit sanguinem Christi, vt pater in legēda, quod bene est congruum, quia languis non dispensatur nisi in calice, tātus autem calicis conceditur diacono, sed corpus non dispensatur nisi species panis tāgatur. Ideo sequens auctoritas, de dispensatione corporis a diacono videtur difficior.

¶ Ad quam dici potest, quād simpliciter in causa necessitatis conceditur diacono dispendare corpus Christi, vt dicit auctoritas allegata, sed non sequitur ex hoc quod possit confidere, quia minus est dispendare quād confidere. Nullo autem modo layco confidere nec etiam dispendare

conuenit secundum illud de cōfē. dist. 2. peruenit, vbi dicitur q̄ quidam pr̄sbyteri intantum parvupendunt diuina mysteria, vt layco corpus domini tradant ad deferendum, infirmis, & sequitur interdictus synodus ne talis temeraria pradumpto amplius fiat.

¶ Ratio congrua est, quia sicut ab anima mediante corde derivantur virtutes animi ad cetera membra, & in corde est principalis sedes, vide. 15. de ani malibus, & etiam in qualibet politiā actus principales pertinent ad illam politiā, pertinet ad aliquam personam principalem in illa politiā, ita ratione est istū actū cōficiendi & disp̄fandi eucharistiā refendere apud illū qui est principalis in hierarchia ecclasiastica, hōmī aut̄ est sacerdos, ergo &c.

¶ Confirmatur hoc, quianon minoris reverentia, vel auctoritas est posse iup̄ corpus Christi verum, quam super corpus Christi mysticum, secundum autem soli lacerdoti conuenit, q̄ ergo, vel magis propter reverentia corporis Christi vel soli facerdoti conuenient auctoritas respectu ipsius confidencie & regulariter dispensandi.

* m. pōt in ecclesia nimis dignus gradus inueniri ad confectionē, in quo vel dispensationem istius facienda

menti, in quo veraciter & realiter continetur il-

le qui est sanctus

sacerdotum:

cui sit

glori-

xia in secula secu-

lorum.